
Provincia Regionale di Messina

La presente copia, composta da n. ."• ..... pagine.
e conforme all'originalr-tJepositato agli atti
presso questo Ufficio ' 'A
Messina1

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
U.D. GABINETTO DEL PRESIDENTE

UNITA» OPERATIVA "Osservatorio Mercato del Lavoro"

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: "Guarda il Futuro" (progetto sperimentale per l'inclusione sociale di soggetti in
esecuzione penale volto a sviluppare percorsi di integrazione e favorire il reinserimento nel
mondo del lavoro e nella società) prosecuzione attività progettuale anno 2012.

IL CAPO DI GABINETTO

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 417 del 30.12.2010 avente per oggetto: "Autorizzazione al
Presidente per la sottoscrizione dell'allegato protocollo d'intesa tra la Provincia Regionale di
Messina e la Casa Circondariale di Messina e approvazione del progetto "GUARDA IL
FUTURO" (Progetto sperimentale per l'inclusione sociale di soggetti in esecuzione penale volto a
sviluppare percorsi di integrazione e favorire il reinserimento nel mondo del lavoro e nella
società).";

VISTO il Protocollo d'Intesa sottoscritto fra questa Provincia Regionale e la Casa Circondariale di
Messina;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 442 del 30.12.2010 avente per oggetto "Guarda il
Futuro" (progetto sperimentale per l'inclusione sociale di soggetti in esecuzione penale volto a
sviluppare percorsi di integrazione e favorire il reinserimento nel mondo del lavoro e nella
società). Impegno di spesa €. 20.000,00.

CONSIDERATO, che con detto Protocollo d'Intesa, le parti hanno elaborato, quale prima pratica
attuazione, il progetto "Guarda il Futuro" con lo scopo, nel comune interesse istituzionale, di
sviluppare percorsi finalizzati al reinserimento lavorativo sostenendone l'integrazione con le
politiche attive del lavoro e favorendo l'integrazione sociale dei soggetti in esecuzione penale della
Casa Circondariale di Messina.
L'obiettivo prioritario è quello di dare, in concreto, impulso e sostegno ad un processo di vera
riabilitazione dei soggetti interessati, per il recupero della propria identità come persona, lo
sviluppo di abilità specifiche attraverso una progettualità riabilitativa, rafforzando modalità di
relazione e di partecipazione alla vita sociale e favorendo azioni per il recupero di identità della
persona dal punto di vista affettivo, relazionale, sociale e lavorativo;

CONSIDERATO, altresì, che l'iniziativa ha una ricaduta positiva sui soggetti interessati oltre a
consentire interventi di manutenzione e di pulizia degli edifici e spazi estemi di proprietà o, a
qualunque titolo, in uso all'Ente, con notevole risparmio, usufruendo di 700 giornate lavorative
come da dettagli contenuti nel progetto di che trattasi;



PRESO ATTO, che per l'attuazione del progetto, è stata impegnata la somma complessiva di €
20.000,00 sul cap. 6709 cod. 1090303 Bilancio d'Esercizio 2010;

PRESO ATTO altresì, che per motivi di carattere tecnico burocratico si è proceduto all'avvio del
progetto in data 10 ottobre 2011 e che pertanto, non è stato possibile usufruire nel corso dell'anno
2011 delle giornate lavorative (700) previste;

VISTA la nota prot. 039973 del 13.12.2011 del sig. Direttore della Casa Circondariale di Cazzi,
con la quale "considerata la indubbia validità del progetto Guarda il Futuro in funzione del
reinserimento sociale dei detenuti, chiede di valutare la possibilità di prorogare la validità oltre il
31 dicembre p.v."

SENTITO il parere del sig. Presidente dell'Ente, circa l'opportunità, per l'importanza del
progetto, di prorogare la durata dello stesso per l'anno 2012, utilizzando le somme residue, sino al
completamento delle 700 giornate lavorative previste con le citate Deliberazione di Giunta e
Determinazione Dirigenziale;

RITENUTO pertanto, la validità del progetto relativamente allo sviluppo di percorsi di
integrazione, miglioramento e reinserimento lavorativo dei soggetti svantaggiati per combattere
ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro;

VISTO l'art. 107 D.Lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli
EE.LL.;

VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;

VISTO l'art. 6 della Legge n. 15/2009;

VISTA la L.R. n. 9/1986;

VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

PRENDERE ATTO della richiesta del sig. Presidente dell'Ente, nonché del sig. Direttore della
Casa Circondariale di Gazzi circa la volontà di proseguire, per l'anno 2012, l'attività del progetto
"GUARDA IL FUTURO" (Progetto sperimentale per l'inclusione sociale di soggetti in esecuzione

penale volto a sviluppare percorsi di integrazione e favorire il reinserimento nel mondo del lavoro
e nella società)" approvato con Deliberazione di Giunta n. 417 del 30.12.2010 avente per oggetto:
"Autorizzazione al Presidente per la sottoscrizione dell'allegato protocollo d'intesa tra la
Provincia Regionale di Messina e la Casa Circondariale di Messina e approvazione del progetto"',

DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 442 del 30.12.2010 avente per oggetto
"Guarda il Futuro" (progetto sperimentale per l'inclusione sociale di soggetti in esecuzione penale
volto a sviluppare percorsi di integrazione e favorire il reinserimento nel mondo del lavoro e nella
società).Impegno di spesa €. 20.000,00, si è proceduto all'impegno delle somme necessarie per la
realizzazione del progetto e che non è stato possibile completare nel corso dell'anno le previste
700 giornate lavorative;



DISPORRE la prosecuzione per l'anno 2012 del progetto "Guarda il Futuro" (progetto
sperimentale per l'inclusione sociale di soggetti in esecuzione penale volto a sviluppare percorsi di
integrazione e favorire il reinserimento nel mondo del lavoro e nella società), utilizzando le somme
residue già impegnate con la Determinazione Dirigenziale n. 442 del 30.12.2010 sul cap. 6709 cod.
1090303 Bilancio d'Esercizio 2010;

DARE ATTO altresì, che la presente Determinazione non comporta alcun impegno di spesa ma
l'utilizzo di somme residue già impegnate con Determinazione Dirigenziale n. 442 del 30.12.2010
sul cap. 6709 cod. 1090303 Bilancio d'Esercizio 2010;

DISPORRE che l'utilizzo della superiore somma, venga effettuata con successivi provvedimenti
dirigenziali, in fase di attuazione del progetto e per gli interventi nello stesso indicati.

Il presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto di regolarità contabile
da parte del Ragioniere Generale.

'ctbinetto
Carbonaro

Ripartizione h >- .* ̂  • M ImpegnhParen
VISTO PRESO NOTA

II presente atto non comporta impegno di spesa

19/11 /?/L.../,--Messina /- //uns/onerte il Dirigente
/C-i. de!2'Dip T
/ Doti Antonino C


